
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI  GABINETTO DEL 

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 940 del 05/04/2024

OGGETTO: Realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone della città di n. 
60.000 brochure informative. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 all'operatore economico Tipolitografia Federici snc per � 3.450,00 oltre  
IVA, totale � 4.209,00.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 4.209

CAPITOLO:
700, 681, 140

CENTRO DI COSTO: 0010, 0020, 0270
IMPEGNO:

1710/2024, 1711/2024 E 1712/2024
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.011; 
U.1.03.02.02.999; U.1.03.01.02.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento relativo al sistema dei controlli interni;

Visto in particolare:

− l’art.   107   (Funzioni   e   responsabilità   della   dirigenza),   comma   3   lettera  d)  del   D.Lgs.   n. 
267/2000;

− l’art. 69 (Funzioni dei dirigenti) dello statuto comunale;
− l’art. 22 del Regolamento comunale di contabilità (DCC n. 173 del 05.10.98);

Visto  il  decreto sindacale prot.  37611 del  04/03/2024 con  il  quale,   in sostituzione per parziale 
modifica del Decreto sindacale prot. 211405 del 27/12/2023, è stato conferito, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,   l’incarico afferente alla responsabilità 
dirigenziale della Direzione Affari Istituzionali – Generali – Gabinetto del Sindaco al Funzionario 
Amministrativo Dott. Cataldo Renato Bernocco, a seguito delle Deliberazioni di Giunta Comunale 
n. 228 del 22/12/2023, n. 8 del 19/01/2024 e n. 35 del 22/02/2024 relative al modello organizzativo 
dell’Ente;

Richiamati:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione – Dup – Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 2024
2026, con contestuale aggiornamento 2023 – Approvazione atto emendato”;

- la   Deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   112   del   22.12.2023   avente   ad   oggetto 
“Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 20242026, art. 11 D.Lgs. n. 118/2011 – 
Approvazione atto emendato”;

 la   Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   08   del   19.01.2024   avente   ad   oggetto 
“Approvazione PEG 2024/2026, del nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento 
del modello organizzativo e della nuova dotazione organica”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 21 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 ai sensi dell'art.6 
del D.Lgs n.80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

 la  Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   59   del   07.03.2024   avente   ad   oggetto 
“Aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, a seguito dell'integrazione 
e modifica del modello organizzativo dell'Ente di cui alla DGC n.35 del 22.02.2024”;  

Considerato che: 
 il “Dup  SeS 20232028, SeO 20242026 con contestuale aggiornamento 2023”, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023, contiene l’indirizzo strategico 



4Sperimentare declinato nell’obiettivo strategico 4.03 riferito alla Comunicazione permanente 
con   la   finalità   di   “creare   un   filo   diretto   con   i   cittadini   nell’ascolto,   nella   condivisione,  
nell’informazione dell’attività dell’Ente”  prevedendo che nelle dinamiche della comunicazione 
permanente   siano   attivati   e   incentivati   tutti   gli   strumenti   tradizionali   e   innovativi   rivolti   ai 
cittadini;

 l’obiettivo strategico succitato si  attua anche attraverso azioni di  comunicazione cadenzate 
sulle attività e iniziative in corso e su quelle programmate;

Rilevata la necessità di stampare del materiale informativo predisposto dall’ufficio Comunicazione 
dell’Ente per divulgare quanto realizzato ad oggi dall’Amministrazione, così da condividere con la 
cittadinanza il concretizzarsi dell’azione amministrativa in un’ottica di partecipazione e di ulteriore 
messa   a   punto  degli   obiettivi   futuri,   anche   in   vista   della   redazione   del  Documento   Unico  di 
Programmazione 2025/2027;

Visto  il   preventivo  prot.   57420  del  05/04/2024   rimesso  dall’operatore  economico  Tipolitografia 
Federici snc, con sede in 05100 Terni, Via Adda, 3, C.F./P.IVA 00477710552, per la realizzazione di 
brochure f.to aperto 21x29.7 (chiuso 10x21), carta pat. opaca 130 gr., stampa 4 colori fronte retro, 
doppia cordonatura: n. 30.000 copie per € 860,00 + IVA 22%, n. 60.000 copie per € 1.550,00 + IVA 
22%, oltre a diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone della città con report ogni fine giornata 
per n. 30.000 copie per € 950,00 + IVA 22%, n. 60.000 copie per € 1.900,00 + IVA 22%;

Ritenuto  congruo,  per  la   finalità  che  l’Amministrazione comunale  intende perseguire,  acquisire 
dall’operatore   economico  Tipolitografia   Federici   snc,   con   sede   in   05100   Terni,   Via   Adda,   3, 
C.F./P.IVA 00477710552,  la realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone della 
città di n. 60.000 brochure informative per l’importo complessivo di € 3.450,00 oltre IVA 22%, per 
un ammontare totale di € 4.209,00;

Considerato che al fine di determinare la disciplina applicabile ai contratti misti, l’art. 14 del D.Lgs 
36/2023 consente di individuare l’oggetto principale del contratto sulla base del valore stimato più 
elevato tra quelli delle prestazioni oggetto dell’appalto;

Ritenuto, pertanto, che l’affidamento in oggetto si configura quale prestazione di servizi;

Considerato che  l’importo complessivo contrattuale della prestazione di servizi di che trattasi è 
inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere al relativo affidamento ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto;

Considerato   altresì   che  l’affidamento   in   oggetto   risulta   di   importo   inferiore   a   5.000   euro   e 
pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, 
come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della L. n. 145/2018; 
 
Verificato che  l’operatore economico  Tipolitografia  Federici  snc,  con sede  in 05100 Terni,  Via 
Adda,  3,  C.F./P.IVA 00477710552,  ha  presentato   l’autocertificazione   in  merito  al   possesso  dei 
requisiti  di   cui  al  D.Lgs.  n.  36/2023,  190/2012 e   tracciabilità  dei   flussi   finanziari  di   cui  alla  L. 
136/2010 e ss.mm.ii, prot. 57790 del 05/04/2024;



Accertato inoltre il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC regolare in data 
29.03.2024 (scadenza validità 27.07.2024), n. prot. INPS_40432343;

Ritenuto, pertanto, di affidare  la realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone 
della città di n. 60.000 brochure informative per l’importo complessivo di € 3.450,00 oltre IVA 22%, 
per un ammontare totale di € 4.209,00, all’operatore economico  Tipolitografia Federici snc, con 
sede in 05100 Terni, Via Adda, 3, C.F./P.IVA 00477710552;

Atteso che:
− l’art.  17,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023 dispone che prima dell’avvio  delle  procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

− l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della 
sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il   fornitore,  le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Visto  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante:

− il fine che si intende perseguire;
− l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
− le modalità di scelta del contraente;

Precisato che: 
− il   fine che si   intende perseguire con  l’affidamento  in  oggetto è  quello di   realizzare quanto 

programmato  dall’Amministrazione   comunale  nel  Dup     SeS  20232028,  SeO  20242026, 
approvato   con  deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   111  del   22.12.2023,   in   particolare 
nell’indirizzo   strategico   4Sperimentare,   declinato   nell’obiettivo   strategico   4.03   riferito   alla 
Comunicazione permanente con la finalità di “creare un filo diretto con i cittadini nell’ascolto,  
nella condivisione, nell’informazione dell’attività dell’Ente”;

− il contratto ha per oggetto  la realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone 
della città di n. 60.000 brochure informative per l’importo complessivo di € 3.450,00 oltre IVA 
22%, per un ammontare totale di € 4.209,00;

− il  contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  50 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e senza ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della   L.   n.   296/2006,   come   da   ultimo   modificato   dall’articolo   1,   comma   130,   della   L.   n.  
145/2018;

− il contratto sarà stipulato con la forma della corrispondenza commerciale;
− la prestazione sarà resa nell’esercizio 2024;

Verificato  il   rispetto   delle   regole   di   finanza   pubblica   ai   sensi   dell’art.   183,   co.   8   del   D.Lgs. 
267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali;



Dato atto  che,   in relazione alla modesta  rilevanza economica dell’affidamento ed alla tipologia 
dello stesso non si richiede la garanzia definitiva;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B11EDE76B2; 

Atteso che al finanziamento della prestazione di servizi in oggetto, dell’importo complessivo di € 
3.450,00 oltre IVA 22%, per un ammontare totale di € 4.209,00, si provvede come segue:

− per € 350,00 mediante imputazione al Cap. 700 “Prestazioni varie – Organi Istituzionali”, centro 
di costo 0010, “Organi Istituzionali”, C.Fin. U.1.03.02.99.011, del Bilancio di previsione finanziario 
20242026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;
− per € 250,00 mediante imputazione al Cap. 681 “Spese per la comunicazione istituzionale e i 
servizi al cittadino – Ufficio Comunicazione/Urp”, centro di costo 0020, “Comunicazione”, C.Fin. 
U.1.03.02.02.999, del Bilancio di previsione finanziario 20242026, esercizio 2024, che presenta 
la necessaria disponibilità, come da nulla osta rilasciato dal Dirigente Dott, Andrea Zaccone;
− per € 3.609,00 mediante imputazione al Cap. 140 “Cancelleria e stampati  Anagrafe”, centro di 
costo 0270, “Anagrafe”, C.Fin. U.1.03.01.02.001, del Bilancio di previsione finanziario 20242026, 
esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

Preso atto che  il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 
Funzionario P.O. Sebastiano Pasero e che lo stesso ha provveduto a rilasciare dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, prot. 57693 del 05/04/2024; 

Preso atto che il Dirigente Cataldo Renato Bernocco ha provveduto a rilasciare dichiarazione di 
assenza di  conflitto  di   interessi  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs.  36/2023,   in  calce  al  presente 
provvedimento;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa,  la  realizzazione e diffusione a mezzo 
cassettaggio   in   varie   zone   della   città   di   n.   60.000   brochure   informative   per   l’importo 
complessivo di € 3.450,00 oltre IVA 22%, per un ammontare totale di € 4.209,00, all’operatore 
economico  Tipolitografia   Federici   snc,   con   sede   in   05100   Terni,   Via   Adda,   3,   C.F./P.IVA 
00477710552; 

2)  di   impegnare,  ai   sensi  dell’articolo   183,   comma 1,  del  D.Lgs.   n  267/2000  e  del   principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni espresse in narrativa,  la 
somma di € 3.450,00 oltre IVA 22%, per un ammontare totale di € 4.209,00, come di seguito 
indicata,   corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con   imputazione  agli 
esercizi in cui la stessa è esigibile, per la  realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in 
varie zone della città di n. 60.000 brochure informative:

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 700/10 Descrizione “Prestazioni varie – Organi Istituzionali”
Miss./Progr. 01/01 PdC finanz. U.1.03.02.99.011 Spesa non ricorr.
Centro di costo 0010 Organi Istituzionali Compet. Econ. 2024



CIG B11EDE76B2 CUP
Creditore Tipolitografia Federici snc, con sede in 05100 Terni, Via Adda, 3, C.F./P.IVA 00477710552

Causale
Realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone della città di n. 60.000 brochure 
informative

Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 350,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 681/20 Descrizione
“Spese per la comunicazione istituzionale e i servizi al 
cittadino – Ufficio Comunicazione/Urp”

Miss./Progr. 01/01 PdC finanz. U.1.03.02.02.999 Spesa non ricorr.
Centro di costo 0020 Comunicazione Compet. Econ. 2024
CIG B11EDE76B2 CUP
Creditore Tipolitografia Federici snc, con sede in 05100 Terni, Via Adda, 3, C.F./P.IVA 00477710552

Causale
Realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone della città di n. 60.000 brochure 
informative

Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 250,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 140/270 Descrizione “Cancelleria e stampati  Anagrafe”
Miss./Progr. 01/07 PdC finanz. U.1.03.01.02.001 Spesa non ricorr.
Centro di costo 0270 Anagrafe Compet. Econ. 2024
CIG B11EDE76B2 CUP
Creditore Tipolitografia Federici snc, con sede in 05100 Terni, Via Adda, 3, C.F./P.IVA 00477710552

Causale Realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone della città di n. 60.000 brochure 
informative

Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 3.609,00 Frazionabile in 12

3) di accertare,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

30/04/2024 31/05/2024 € 4.209,00

4) di   accertare,  ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6)   di  far   assumere  alla   presente  determinazione   il   valore  di   contratto,   stabilendo   le   seguenti 
clausole essenziali: 



 luogo della prestazione: Terni
 tempi di consegna: immediata 
 corrispettivo: di € 3.450,00 oltre IVA 22%, per un ammontare totale di € 4.209,00
 tracciabilità dei flussi finanziari: l’operatore economico, come sopra rappresentato:

• assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e ss.mm.ii. (codice CIG B11EDE76B2); 

•  si   impegna altresì  a  che  i  medesimi  obblighi  di   tracciabilità  siano rispettati  anche dagli 
eventuali   subappaltatori   o   subcontraenti   della   filiera   delle   imprese   cui   si   rivolgerà   per 
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola 
nei relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta 
del relativo contratto);

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura  
Ufficio   Territoriale   del   Governo   della   provincia   di   Terni   della   notizia   dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3  comma 1  della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune   provvederà   ad   eseguire   i   pagamenti   inerenti   il   contratto   in   oggetto,   nonché   i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

• prende atto che: 

1. il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire  la piena tracciabilità  delle operazioni,  nonché   le  transazioni effettuate 
senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione 
del contratto;

2. nel caso di cessione dei crediti, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti 
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire 
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato;

3. si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.:

7)   di   dare   atto  che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 
Funzionario P.O. Sebastiano Pasero;

9)  di   trasmettere   il  presente provvedimento all’Ufficio  Ragioneria  per   l’apposizione del  visto  di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.    

IL DIRIGENTE
(Cataldo Renato Bernocco)



DICHIARAZIONE 
SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE 

(Art. 16 D.Lgs. n. 36/2023)

Il sottoscritto Cataldo Renato Bernocco, in qualità di dirigente della Direzione Affari Istituzionali 
–   Generali   –   Gabinetto   del   Sindaco,   relativamente   alla   procedura   di   affidamento   della 
realizzazione e diffusione a mezzo cassettaggio in varie zone della città di n. 60.000 brochure 
informative, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023; 

DICHIARA

sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le 
dichiarazioni false dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e 
dalle Leggi speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, per proprio 
conto, 

• l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, di cui all’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/20223;

• di assumere l’impegno, nel caso in cui dovesse sopraggiungere una situazione di 
conflitto   di   interesse,   anche   potenziale,   di   darne   immediata   comunicazione   alla 
stazione appaltante, astenendosi da ogni comportamento pregiudizievole.

In fede.

Data .........



IL DIRIGENTE
                                                                          Cataldo Renato Bernocco

            Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. n. 82/2005



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 940 del 05/04/2024

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. 
IMPEGNI

ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

1712 2024 3.609,00 0,00
01071.03.00140
0270

1710 2024 350,00 0,00
01011.03.00700
0010

1711 2024 250,00 0,00
01011.03.00681
0020

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


